DUO UBERA TUA, SICUT DVO HINNULI GEMELLI CAREE. — Repetit de Synagoga Iudeorum, quod dixit de Ecclesia gentium, cap. IV, vers. 5: vide ibi dicta.

4. COLUM TUEM SICUT TURRIS EBURNEA. — *Colum* turritum significat invictum Synagogam robur, quo se instar turris generose erigit contra omnes tentationes et persecutions Antichristi; item pontifices, doctores et presules, qui eidem herois resistent. *Ebur* notat elephanthum (elephas enim castissimus est) castitatem, puritatem et munditatem, quia pollebunt Iudei in fine mundi, Apoc. XIV, 1, preseruent doctores et presides: ebor enim candidum est, politum, nitidum, ters, aquabile, firmum.

OULI TUI SICUT PISCINE IN HESSEBON, QUE SINT IN PORTA FILE MULTITUDINES. — id est in porta, quae spectat regionem, in qua magna erat hominum multitudo, q. d. Oculi tui, id est tui doctores et pastores, o Synagoga, erunt quasi gemini limpidissimi, purissimique sapientiae fontes, qui *Alium* iudei in fide et pietate christiana abundantem et aqua sapientiae potabunt.

NASUS TUEM SICUT TURRIS LIBANI, QUE RESPICIT CONTRA DAMASCUM. — q. d. *Synagoga* nasus, id est crux, providentia, et prospicio erit ingens instar turris, quae longe odorabitur et prospicio omnes Damasci (id est diaboli et Antichristi sanguinim) animarum silentis: *Damascus* enim idem est quod *sacrus*, vel *praeda sanguinis*, insidias et conatus, eosque ingenti fortitudini et magnanimitatis spiritu eludet et superaberat; magnus enim nasus magnum spiritum attrahit, ideoque magnanimitatis est index.

5. CAPUT TUUM UT CARMELUS. — q. d. Caput et principes tuus erit Elias olim Carmeli incola, et instar Carmeli spiritu excelsus et frugifer: et COMA CAPITIS TUI SICUT PURPURA REGIS VINCTA CARNIBUS.

Come haec notant discipulos et ascosas Eliae, qui eum ut caput cingent, defendent, propugnabunt; ideoque ab Antichristo occidentur, atque martyrio sanguinis

VOX ECCLESIE

Ad Synagogam ad Christum jam conversam.

6. QUAM PULCHRINA ES, ET QUAM DECORA, CHARISIMA, IN DELICIS. — Hebreæ, o quam pulchritudo, et quam dulcissima, amor in deliciis! Spensi scilicet Christi Domini, eum tua fide et fervore oblectando: Syrus et Aquila, *filia deliciarum*. Sunt verba Ecclesie gentium exultantis et congratulantis Synagogæ de tam subita et perfecta Iudeorum conversione ad Christum, q. d. Quam pulchra es et decora, o Synagoga soror mea! que adeo es amabilis, ut charitas deliciarum et deliciae caritatis, ac filia deliciarum sis, et vere nuncupari possis, quia totam te charitat et delicias sponsi imponis.

7. STUTRA TUA ASSIMILATA EST PALME, ET UBERA TUA BOTRIS. — *Statura palmaris* Synagogæ et anime sanctæ est magnanimitatis et colistitudo animi, que omnia terrena despici et eterna ambit, diligere cum S. Paulo, *Philip.* m. 20: « Nostra conversio in celis est; » ideoque instar palme, quo magis premitur, eo fortius altissime exsurgit. *Ubera* Synagoge sunt ejus beneficentia et doctrina, qua, quasi lacte rufores Iudeos lactant et nutrunt: sicut palma, facit in altum crescat, tamen se demittit cum suis botris, id est dactylis guttis transeunt.

VOX CHORI

Adolescentularum

8. DIXI: ASCENDAM IN PALMAM, ET APPREHENDAM FRUCTUS EJUS: ET ERUNT UBERA TUA SICUT BOTRI VINEAE: ET ODOR ORI TUI, SICUT MALORUM. — Sunt verba chororum adolescentularum, id est animarum imperfectarum, quarum quaque dicit Synagoge in fide et amore Christi excelse, et ferventes usque ad martyrium: Cupio ad tuam sublimitatem, quam per crucem Christi obtinuisti, consecdere, ut ad ubera tua perlungam, ex eiusque sugar lac, immo vinum ardentis doctrine, fidei et charitatis, ac simul ex ore hauriam haultum suavissimum pietatis et sanctitatis: *palmæ* ergo hic ad litteram significat sublimitatem Synagogæ, symbolice vero crucem Christi.

9. GUTTIUS TUEM SICUT VINUM OPTIMUM, DIGNUM DILECTO MEO AD POTANDUM, LABIUSQUE ET DENTIBUS ILIUS AD RUMINANDUM. — Quasi dicas: Gutture tu exhalas vinum doctrine et charitatis ardentes, quo non solum Iudeos, o Synagoga, inebris, sed et Christum dilectum meum ita potas et delectas, ut ille illud ipsum assidue mente revolval et ruminet.

VOX SPONSÆ

Nova, id est Synagoga.

10. EGO DILECTO MEO ET AD ME CONVERSIO EJUS. — Est vox sponsæ novellæ, puta Synagoga, quæ tam laudibus suis quas Christus recensuit, quam elegios suis quæ adolescentulae addiderunt, respondet, laudes hasce in sponsum Christum reflectendo, q. d. Ego quanta quanta sum, tota dilecti mei Christi sum, quia ipse dignatus est oculos suos ad me convertere, meque sua fide illuminare et sua gratia dotare, mo in sponsam sibi dilectam assumere.

11. VENI, DILECTE MI, EGREDIAMUR IN AGRUM, COMOREMUR IN VILLIS, — ut ibi eo familiaris et secretus, quo ab urbano strepitu remotius, invicem conversemus et colloquamur, utique hominibus agrestibus et rure degentibus evangelium predicemus.

VOX SPONSÆ

Antiquæ et novæ, id est Ecclesia et Synagoga.

12. MANZ SURGAMUS (ut canimus) AD VINEAS: VIDEAMUS SI FLORUIT VINA, SI FLORIS FRUCTUS PARTUENTI, SI FLORERUNT MALA PUNICA: IBI DABO TIBI UERA MEA. — *Pagninus* et *Vafabius*, *amores meos*. Est vox Ecclesie gentium congratulans novæ sponsæ, puta Synagoga Iudeorum, ac cum ea obsecrantis Christum, ut secum vadat, id est sibi coopereret in prædicatione evangelii, et conversione Iudeorum ex quo ac gentium in fine mundi, ut ferant fructus bonorum operum, et malum punica charitatis ac martyrii. *Vinea* vocat Jerusalem et Iudeam: hec enim fuit prima Christi vinea. Ibi Synagoga Christo dat *ubera*, id est ostendit amores suos in eum. *Rursum* dat *ubera* Christo, id est fidelibus Christi, puta Judeis et genibus, quos doctrina sua in fide ac pietate lacat et nutrit amore Christi.

13. MANDRAGORE DEDERUNT ODOREM, IN PORTIS NOSTRIS OMNIA POMA: NOVA ET VETERA, DILECTE MI, SERVAVI TIBI. — *Mandradora* frigide turbidat, torporem et somnum inducent; unde significant Iudeos et gentes ignorantiæ Dei, et perfidie frigore tortipes et sopitos per Antichristum; sed hi, eo mortuo et occiso, per prædicationem sociorum Eliae reviviscent in fide et gratia, ac suaven virtutis odorem expirabunt: hos ergo quasi *poma nova* cum *veteribus*, id est præcis christianis, Ecclesia offerunt Christo in portis, id est in ipso ingressu et aditu Ecclesie, puta in baptismo per quem ingressi sunt in Ecclesiam atque christianismum. Nonnulli *novæ* referunt ad novi orbis, hoc est America, sive *Paganorum*, et *Mexicanorum* conversionem.

CAPUT OCTAVUM.

Vox sponsa, id est Ecclesia universalis collecta ex Iudeis et gentibus, in fine mundi, completo iam electorum numero, aspirantis ad coenum.

1. QUS MIRI DET TE FRATREM MEUM SUGENTEM UBERA MATRIS SIE, UT INVENTAM TE FORIS, ET DEOSCELLER TE, ET IAM ME NEMO DESPICAT? — q. d. Utinam te fruar, o Christe, in celo, sicut frater fruiatur suo fraterculo qui adhuc sugit ubera matris, eumque deoscellatur, ut scilicet sicut olim factus homo mihi per carnem frater fieri dignatus es, ac sugere ubera matris meae, tum B. Virginis (hunc enim est matez Ecclesie, quia ipsa est mater Christi, et conquerenter omnium christianorum), tum Synagoge: sic pariter foris, id est in celo frater et consors mihi fias in gloria beatitudinis, ibique tecum sugere ubera matris communis, puta celestis Jerusalem, quae laet, immo nectar felicitatis effundit, atque te oscular, tecumque deliciar et dissuas in eternum, ideoque iam me nemo despiciat, sed omnes glorificant et beatificant.

2. APPREHENDAM TE, ET DUCAM IN DOMUM MATRIS MEAE: IBI ME DOCERIS, ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONDITO, ET MUSTUM MALORUM GRANATORUM MECUM. — Est vox Ecclesie ad Christum, q. d. Utinam te apprehendere possem et ducere in celestem Jerusalenum, que est mater nostra, ut ibi me doceres arcana divinitatis, ubi ego viescissim tibi propinquarem vivum conditum laudis et gloriarum actionis, ac mustum malogratorum astutissimi amoris, et jubili felicitatis eternae?

3. LEVA EIUS SUB CAPITE MEO, ET DEXTERA ILLIUS AMPLEXABITUR ME. — Sponsa ex vehementi amore et desiderio frenidi Christo in celo incidit in languorem, somnum et extasim, ac corrumpit invocat opem sponsi, ut se collabentem lava de traquie fulciat et complectatur, tum jam languorem in terris, tum potius mox gaudientem et triumphantem in celis. Vide cap. II, vers. 6.

VOX SPONSÆ.

4. ADURO VOS, FILLE JERUSALEM, NE SUSCITETIS, NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM, DONEC IPSA VELIT. — Sponsa velat sponsum ab hoc amoris sonno et extasi, utpote sibi gratissimo et sponsa suavissimo, excitari. Vide dicta cap. II, vers. 7.

VOX POPULI

Occurrentis.

5. QUE EST ISTA, QUE ASCENDIT DE DESERTO, DELICHS AFUGIENS, INNIXA SUPER DILECTUM SUUM? — Sponsa a somno evigilans, ex languoribus et amoriis deliciis, brachis suis innixa humeris sponsi, cum eo ascendebat ex agro, horloge versus Jerusalenum, id est ex terra in celum. Occurrunt ei turbae populi transuntis, id est angeli et omnes, eius-

qua speciem, amorem et libertatem admirantes exclamat: Que est ista sponsa tare gloriosa, quam tam delicosa, libera et amorosa variis Omino innixa, et terris in celos adeo magnifice ascondit?

VOX SPONSÆ.

SUB ARBORE MALO SUSCIITAVI TE: IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLATA EST GENITRIX TUA. — Christus Ecclesie gloriose secum scandentem in celum monet crucis sus pro ea obitate, ut eam fani beneficii memoriam grataquem reddat, q. d. Scito, o Ecclesia, hanc gloriam tuam mihi caro stetisse, enim eam multis doloribus in ligno crucis, eo quod mater tua Eva comedens ex ligno vetio in paradi, tanta se quam te, id est omnem posteritatem peccato corrupserit et perdidit. Dei enim justitia et sapientia decretaverunt ut in ligno sanitissimer cupes in ligno commissis; ut diabolus, « qui in ligno vinebat, in ligno quoque vincentur; » et: « Unde mors oriebatur, inde vita resurgent. »

6. PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM, ET SIGNACULUM SUPER BRACHIUM TUUM, — q. d. Iugular et firmiter quasi sigillo imprima tibi membra crucis memoriam, neumque quem tibi in ea exhibuit amorem, ut ille semper in corde tuo cogitando figuratur, inadequ in brachium ad recte operandum transeat, ita ut amor meus sit tibi rector, qui cunctas tuas cogitationes et actiones dirigat ad celum, ubi ille indolabiliter et profunde cordi brachio que insoncpetur, ut in eternum perdure.

Quia fortis est ut MORS DILECTIO, DURA SCUTA INFERNI EMBULATIO. — q. d. Causa, que me impulsi ut te in cruce per tot dolores et mortem meam a peccato, morte et inferno, cui addicta eras, suscitare, fuit amor et dilectio, qua te ut sponsa summe dilexi: haec enim fortis est omni dolore, morte et inferno, ac instar mortis et inferni, omnia adversa et tristia sibi subjicit: quare similem, puto fortunam a te, sponsa, dilectionem exigo, ut « ponas me ut signaculum super cor tuum, » ut scilicet mei intuitu et amore mortem et infernum superes et transcedas, ac instar mortis et inferni nulli hosti, tentationi, dolori, vel adversitati cedas, sed omnia evincas, tibique subdas.

LAMPADES EIUS (dilectionis et emulacionis, sive zeli) LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARUM. — Lampades, id est faces, q. d. Faces charitatis et zeli Christi similes sunt ignibus et flammis ardentissimis, ac similes ipsa a sponsa, id est Ecclesia et anima sancta iure suo reponit.

7. AQUA MULTA NON POTERUNT EXTINGUEARE CHA-

RITATEM, NEC FLUMINA OBRUENT ILLAM. Si dederit HOMO OMNEM SUBSTANTIAM DOMUS SUE PRO DILECTIONE, QUASI NILH DESPICET EAM. — Eam, non dilectionem, sed substantiam, q. d. Nulla persecutions, calumnia, flagella, dolores, clavi, spinae, etc., que instar torrentium magna copia et vi irruerunt in Christum, potuerunt, aut unquam poterunt obruere, vel extinguere ejus charitatem, imo potius illis crescentibus crevit Christi amor et ardor, sicut per antiperitas ignis aquis gelidis circumdat magis se intendit et exardescit. Item jure suo a sponsa Ecclesia, et anima pia reposicot Christus sponsus: ratio est, quod charitas sit res pretiosissima, supernaturalis et divina, quae omne pretium, omnes opes, omnem substantiam superat, et praे qua omnes cruces et dolores quasi nihil sunt, nec estimantur.

VOX SPONSÆ.

Adulte de juniori, id est Ecclesia de Synagoga.

VERS. 8. SOROR NOSTRA PARVA EST, ET UBERA NON HABET: QUID FACIENUS SORORI NOSTRE IN DIE QUANDO ALLOQUENDA EST? — Ecclesia audiens sponsionem Christum tam excellentem erga se ostendere charitatem et similem ab ipsa require, facile assentitur, eamque spondet, uti patetib. vers. 10 et seq.; sed sollicitus de sorore sua Synagoga, id est de rudi plebe Judeorum in fine mundi convertoendorum, utpote adhuc numero parva, ac in fide recenti et in charitate tenera, ut ubera non habeat doctrinæ, quibus alios Inacti, sed potius ipsa ea adhuc sugat; diei sodalibus sponsi, puta discipulis Elii et predictoribus Christi: Quid faciemus sorori nostre Synagoga, ut in fide crescat, et in charitate adolescat, ut in die iudicij, quando a Christo sposo alloquenda est, quasi sponsa in ecclésiam thalamum inducenda, digna ejus nuplius celestis inventari, talisque ei ap-

parat, placeat et copuletur.

VOX SODALIUM

Sponsi, id est discipulorum et associarum Eliz.

Vers. 9. SI MURUS EST, EDIFICENUS SUPER EUM PROPUGNACULA ARGENTEA: SI OSTIUM EST, COMPINGENUS ILLUD TABULIS CEDRINIS. — q. d. Pars Synagogæ, id est plebis Judeorum instar muri firmo et constanti est pectoro: quare illam instruimus eloquio S. Scripturæ, ut instructa fidem Christi predicare, propagare et propagnare queat: haec enim eloqua sunt id quod propagnacula argentea in muro, et quod ubera in pectoro; nam ut propagnacula, propagnabit; ut ubera, lactant. Pars altera Judeorum instar ostii est pectoro exili, debili, mobili et versatili: quare illam constrangamus et roborem sancit christianorum exemplis, quasi tabulis cedarini, id est incomptibilibus, ut Judæi in Christi fide et charitate firmati, si non ut sponsæ, certe ut adolescentiæ comites

sponse, cum ea ad colestes Christi nuptias jam imminentes admitti mereantur.

VOX SPONSÆ
Junioris, puta Synagoga.

VERS. 10. EGO MURUS: ET UBERA MEA SICUT TURRIS, VEX QUO FACTA SUM CORAM EO QUASI PACEM REPERIENS, — q. d. Non est quod de me solliciti sis, ego enim conversus ad Christum, adeo constanter et fervide ipsi adhaereo, ut videar esse murus inexpugnabilis; insuper, sicut muro incumbunt tares, sic pectora meo firmo instar muri insistunt ubera doctrina et doctrorum, adeo valida ut antichristianos, iudeos et quoslibet hostes sternere valent; adeoque succulenta, ut suo lucte omnes meos in fide puerulos lactare queant; idque habec non ex me, sed ex gratia sponsi mei Christi: ex quo enim ipse ut verus Salomon me sibi dignatus est reconciliare, imo me Sulamitem, id est suam sponsam, cui nomen pacificæ, efficeri, illi in hoc robor et hanc celsitudinem excrevi, ut illi si non par, certe suppar esse videar.

VOX SPONSÆ

Adulte, puta Ecclesia.

Vers. 11 et 12. VINEA FUIT PACIFICO IN EA, QUAZ MARET POPULOS. TRADIDIT EAM CUSTOMBRIUS, VIR ARFERT PRO FRUCTU EIUS MILLE ARGENTORES. VINEA MEA CORAM HE EST, MILLE TIBI PACIFICI, ET DUCENTIIS, QUI CUSTODIUNT FRUCTUS EIUS. — Pacificus est Salomon, ut habent Hebrei, Septuaginta et Syrus; Salomon autem hic est Christus. Videatur Salomon Castum tanto amorum ardore cepsum, frigido pacis fine concludere; sed Hebrei pro pacem omnem salutem, omne decus, omnem voluntatem, omnem gaudium, omneque bonum significant; vineum enim et vite vineæ expressum, haec pacem affert, hominem vivificant, letificant et voluntate sua inebriat: « vineum enim letificant Deum et homines, » Judic. ix, 13.

Ecclesiastis resumens vocem Synagogæ, que dixit: « Ex quo fui coram eo quasi pacem reperiens, » eam confirmans, respondet diecliche: Vere id dixisti, o soror mea Synagoga, quia sicut Salomon rex pacificus habuit vineam insignem in Baulhamon, id est in urbe ita dicta a populi frequentia; insuper habuit vineam mysticam, puta Synagogam, quarum utraque dedit fructos egregios, qui milie argenteis, id est maximo pretio estimabantur: sicut pariter verus Salomon, id est Christus rex pacificus facit te vineam suam in fine mundi, que abundet et numero et virtute fiducium Judeorum, ideoque fructus milie argenteis, id est maximis esse pretiis censebitur.

Par modo, « vinea coram me est, » id est ego Ecclesiam similem tui, o Synagoga, habeo vineam, que mihi semper pre oculis et summis curae est; vinea tua est Judea, in ea vinea est totus

COMMENTARIUS

IN

LIBRUM SAPIENTIAE.

ARGUMENTUM.

260

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

orbis, puta omnes gentes, quas in fide et pietate christiana per meos prelatos et pastores sedulo excolo, ideoque pari modo ex illa *mille argenteos*, id est maximum fructum et premium colligo, illumique Christo meo offero; « mille ergo tui pacifici, » hebreica, *mille tui*, o Salomon, id est hos *mille argenteos* tibi debitos, utpoet ex tua gratia parios et productos; « et ducentii his qui custodiunt fructus ejus, » q. d. Prelatis, qui hanc vineam coluerunt, debentur dabitur duplex premium, scilicet gloria animae et corporis, ob decem preceptorum Decalogi observationem in corde et opere tam in se quam in suis subditis, centies duplcatam, id est omni modo absolutam et perfectam: centium enim duplcatam faciunt ducenta.

VOX SPONSI.

VERS. 13. QUE HABITAS IN HORTE, AMICI AUSCULTANT: FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM.—Bucolicus Christus sponsus hic inducitur quasi pastor, cuius sponsa castitatis et meditationis studiosa, velut nymphula ruralis habitat in hortis et vineis, easque excusat. Sensus est, quasi dicit: Christus: Audivi, o Ecclesia mea sponsa, tua in celum anhelantis suspira, sed tecta et obscura, quare velim ut ea clare emunias: amici enim mei et tui, id est angelii, avide ea audire desiderant; faciam ergo te votorum compotem: postula, et impetrabis: loquere, et exaudieris: suspira in celum, et eo te dicam: iam enim imminet finis mundi, et dies iudicii ac beatae resurrectionis.

SIMPLIUS COMMENTARIUS IN CANTICUM CANTICORUM.

VOX SPONSÆ.

VERS. 14. FUGE, DILECTE MI, ET ASSIMILARE CAPREES, HINNULQUE CERVORVM SUPER MONTES AROMATEM, — qui cap. II, vers. 17, vocantur montes Bethor, vel Bethel, id est domus Dei, puta ceci, q. d. Fuge, id est celerrime instar fugientium caprevarum et hinnulorum ex terra hac putida et foecida, o Christe, te proprie in suaveolentes montes aromatum, id est in celum, ac me, queso, tecum rape, ubi invicem fruamur in beatae eternitate: sicut capres et hinnuli, dum fugiunt venatores, secum rapiunt suos catulos, nec sine illis fugam capessunt in montes aromatum, quales sunt in Judea, Libano, Syria et Oriente. Unde a fuge sumi potest pro fuge mea, per hebreismum, quo Cad ponitur pro Hippoli.

Fuge, tace, quiesce (S. Ansenius). Fuge admonetas aromatum, ad colles beatæ ETERNITATIS. Quam felix, que beatæ, ETERNITAS! » « Nodem unam (frigoris) cum semper in avo communibimus, » S. Basilus, homil. De Mort. « Eumen angelos, tempus homines, Deum sua beatæ eternitas. » Doctor Angelicus, I Quest. X: « O regnum venit beatum, carens morte, vacans fine, cui nulla tempora succedunt per avum, ubi confinibus sine nocte dies nescit habere tempus; ubi vixit miles illis hymnidicis angelorum socialis chorus, cantat Deo sihę cessatione Canticum de canticis Sion, nobile perpetuo caput amplectente corona! » ait S. Augustinus in *Meditationibus* cap. XXII.

Tris hic de mors premittenda sunt: *primum*, de auctoritate libri; *secundum*, de auctore; *tertium*, de argumento.

QUEBITUR ergo primo, an Sapientia sit liber canonicus S. Scriptura? Negant Judei et heretici, imo nonnulli catholici, ut Lyranus et Cajetanus: Judei, quia in hoc lib. cap. II, vers. 20, praeditus mors Christi, illi ex cruce infligenda ab impiis Judeis: heretici, quia dum liber hic commendat castitatem, opera bona, martyria, merita et præmia; contrariis corum heresibus adversatur; unde eum reijcit Kenmunitus in *Examenis Concilii Tridentini*, sess. IV: imo Calvinus, lib. I *Institut.* cap. XI, § 8, scribit se in libro Sapientie innovenisse mendaciam, scilicet de inventore idolatriæ, qui cap. XIV, vers. 15, dicitur fuisse pater lugens filium sibi morte erexit; que Calvinus Scriptura indigna est Biblia, dignaque familiis: sed de hoc fusius agendum cap. XIV. Verum respondeo et dico: De fide est liber Sapientie esse Canoniceam Scripturam: patet, quia ita definivit Concilium Florentinum in *Unionem Armen.*, et Tridentinum, sess. IV; Carthaginense III, cap. XLVI; Toletanum XI in *Pro fess. fidei*; Sardicensis apud Theodoreum, lib. II *Histor.* cap. VIII; Triburicense, cap. XXXIV; Pistense, cap. I; Nicensem II, act. 4.

Hinc Christus et apostoli ex libro Sapientie testimonia, neque ac ex aliis libris canonici mutuati sunt: nam ex *Sapient.* cap. III, vers. 7: « Fulgebam justi, citat Christus illud *Matth.* cap. XIII, vers. 43: « Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. » Rursus *Mattheus*, cap. XXVII, vers. 42, referit id quod habetur *Sapient.* II, 13: « Filium Dei se nominat; » et vers. 45: « Si enim est verus Filius Dei, suscepit illum, et liberabit de manibus contrariorum. » Paulus quoque ad Romanos, cap. XI, vers. 34, profert illud, *Sapient.* IX, 13: « Quis enim hominem poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus? » Et ad Ephesios, cap. VI, vers. 13 et 17, deponit id quod habetur *Sapient.*

cap. V, vers. 18 et 19: « Accipiet armaturam zelus illius, et induit pro thorace justitiam, et accipiet pro galea iudicium certum, sumet scutum invincibilem aequitatem. » Idem, *Hebr.* I, 7 et 11 et alibi, alludit ad dicta Sapient., cap. IV, VI, VII et IX.

Idem faciunt Patres græci et latini, qui Sapientiam citant, ut divinam Scripturam, imo ut librum Salomonis. Loca eorum citabo *Quest.* II: nume sufficiat unius S. Augustini sententia, qui lib. II *De Predest.* *Sanctor.* cap. XIV, et lib. II *De Symbolo*, ita scribit: « Non debuit repudiari sententia libri Sapientie, qui meruit in Ecclesia Christi de gradu lectorum Ecclesia Christi tam longa annostata recitari, et ab omnibus christianis episcopis usque ad extremos laicos fides, pionentes, catechumenos, cum veneracione divina auctoritatis audiiri. » Quare vana est Cajetani exceptio, dicentes librum Sapientie a Patribus vocari *canonicum*, id est regularem, quia valeat ad edificationem fidei, at non ad stabilendam fideli dogmata: ad utrumque enim valet divina Scriptura, qualiter autem sint Patres librum Sapientie. Vide Melchiorum Canum, lib. II *De Loci*, cap. XI.

Porro S. Athanasius in *Synopsi*, S. Epiphanius lib. *De Ponderibus et mensuris*, S. Hieronymus in *Prolog. gateato*, et epist. 415, et in *Zachar.* cap. VIII et XI et Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. XVIII, assurunt Sapientiam non esse in canone Hebreorum, et suo tempore needum ab Ecclesia receptam ut librum canonicum, legendum tamen in Ecclesia ad edificationem plebis. Quare liber hic non est *proto-canonicus*, id est prima classis S. Scriptura, quales sunt ille quorum fidis nunquam est dubitatum; sed *deuterocanonicus*, id est secunda classis, quales sunt ille quorum fide dubitatum fuit aliquando, ac postmodum tota Ecclesia, re examinata, eos in canone admisit. Audi S. Augustinus, lib. II *De Doctr. Christ.* cap. VIII: « Illi duo libri, unus, qui *Sapientia*, et alius, qui *Ecclesiasticus* inscribitur, quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter prophetas